Calidum

Calidum potum, atq; vomitionibus redditum, aduersus omnia venena efficax est, præsertim contra meconium, & haustam cicutam, conglobatum in ventre sanguinem, lac coagulatum, fungos, ixiā, taxumque, cum sale. haustu voratas hirudines, si sorbeatur, ejicit: tussim veterem mitigat, & recentem lacescit. In orthopnea calidum commode sorbetur: guttis fluxiones gargarizatum inhibet: anginis, & vuæ procidenti conuenit. contra dentium dolorem, calidum colluitur.

Aceti mistæ
facultatis con-
sideratio.

QVANVIS Dioscorides simpliciter pronunciauerit Acetum esse frigidum, quod fortasse in eo magis frigiditas exuperet, quam caliditas; tamen Galenus qualitatum medicamentorum omnium indagator maximus, ex contrarijs qualitatibus, calidis scilicet & frigidis, acetum constare docuit libro primo de simplicium medicamentorum facultatibus, nec esse homœomeres similarè, quemadmodum nec lac uniuersum. Id quod ipse Galenus lib. V. I. de eorundem facultatibus, apertissime confirmauit his uerbis. Acetum primo horum commentariorum mistæ esse substantie, nempe frigide, pariter & calide, eiusq; utriusq; tenuium partium demonstratum est: ceterum calidam frigida exiperat. Porro magnam desiccandi facultatem obtinet, adeo ut sit tertij ordinis desiccantium iam completi, utiq; ciuidum extiterit. Et libro primo de compositione pharmacorum secundum locos, idem sic inquit. Atqui Acetum ex incidentium ordine existens, ultrahoc quod discutit, precipuum quiddam in se habet, quod reprimit, ac quod influit, & repellit: utpote quod substantia sua parum calidum est, plurimum uero frigidum, & partium tenuium. Idē quoq; libro V. I. simplicium medicamentorum, ita scribit. At frigiditas, que ab aceto proficiuntur, tanto est ualidior, quanto & tenuior. Inest uero illi & acrimonia quedam excalfaciens, que tamen satis non sit ad superandam ab aciditate prouenientem frigiditatem: uerò que transitus modo celeritatem promoueat. nam quanto calidum frigido facilius penetrat, tanto acris succus aptior est, qui sensibulum corporum meatus transeat, quam acidus. Itaque ille, uelut præcedens uiam sternit, hic uero hanc ita tardè insequitur: quo tempore sensus perficitur mistus, & qui agere exponi queat, utpote qui nec planè frigidum esse acetum denunciet, quippe cum in eo ignea quedam percipiatur acrimonia, nec plane calidum. Nam perpetuo, que ex præcedente fit acrimonia, calefactionem frigus ab inseguente aciditate occupans, obscurat, protinusq; extinguit. quo fit, ut maior multo ex frigore percipiatur sensus, quam ex calore. Hæc ad literam Galenus. Ex quibus abunde liquet, quod acetum etiæ ex contrarijs qualitatibus constat; plus tamen frigiditatis, quam caliditatis particeps est. Quod cum recte animaduertisset Dioscorides, acetum simpliciter (ut supra diximus) refrigerare pronunciauit. Veruntamen illud ignorandum non est, quod acetum nimirum eō calidius erit, quo uetusius, & acrius extiterit. Siquidem ex Galen sententia, libro V. I. simplicium medicamentorum capite de adipe, item tertio de compositione pharmacorum secundum locos, unum, mel, acetum, oleum, adeps, uetusate calidiora sunt. Ex quo facile fieri potest, ut reperiatur acetum adeo uetusate acerrimum, ut plus habeat caliditatis, quam frigiditatis. Acetum quod Latini uocant, Græcis ὄξεος dicitur: Arabibus, Chal: Ital: Aceto: Germanis, Efig: Hispanis, Vin agre: Gallis, Vin aigre.